RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 165/2025/REIT-PROPESP/IFRO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PESQUISA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

(EDITAL "PESQUISA NAS LICENCIATURAS"- CICLO 2025-2026)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
(IFRO), no uso das atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no
DOU de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução n.º
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores; pela Portaria MEC n.º 1.373, de 18 de julho de 2019 (SEI n.º
0809564), publicada no DOU n.º 138,de 19 de julho de 2019, seção 1, pág. 214, por meio da  Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) e
da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação (PROPESP), torna público o RESULTADO PRELIMINAR referente ao
presente Edital, que visa selecionar projetos de pesquisa a serem coordenados por servidores efetivos (as) dos cursos de
Licenciaturas do IFRO,  no ciclo 2025-2026 do Programa Institucional de Pesquisa (PIP/IFRO).

1. DAS PROPOSTAS AVALIADAS

Nº TÍTULO CPF CAMPUS
AVALIAÇÃO

DO
PROJETO

AVALIAÇÃO
DO

CURRÍCULO

NOTA
FINAL SITUAÇÃO

1
Desenvolvimento de Materiais Didáticos

Assistivos para Auxiliar Professores no Ensino de
Física a Alunos com Deficiência Visual

797.xxx.xxx-15 Porto Velho
Calama 88.00 100.00 (258.00) 91.60 Aprovada

2
Permanência e Êxito nos Cursos de Licenciatura
em Pedagogia: Fatores Institucionais e Políticas

de Suporte 928.xxx.xxx-00
Porto Velho
Zona Norte 100.00 54.65 (141.00) 86.40 Aprovada

3
Curricularização da Extensão: Os Desafios e

Perspectivas a partir do Discurso Normativo e da
Prática Acadêmica

829.xxx.xxx-00 Colorado do
Oeste 100.00 54.65 (141.00) 86.40 Aprovada

4
Construção de Experimentos de Alta Tecnologia
para a Gamificação do Ensino de Eletricidade no

Ensino Médio
937.xxx.xxx-87 Porto Velho

Calama 100.00 43.60 (112.50) 83.08 Aprovada

5 panorama da evasão nos cursos de licenciatura em
ciências biológicas do IFRO (2010 a 2025) 008.xxx.xxx-45

Colorado do
Oeste 100.00 35.27 (91.00) 80.58 Aprovada

6
Estratégias inclusivas para estudantes com

TDAH: um guia prático para professores do
Ensino Médio

110.xxx.xxx-50 Cacoal 100.00 21.51 (55.50) 76.45 Aprovada

7
Formação do Professor de Ciências na

Abordagem CTSA: Reflexões das Produções
Científicas Atuais

632.xxx.xxx-00 Colorado do
Oeste 92.50 33.14 (85.50) 74.69 Aprovada

8

O ensino de zoologia através dos livros didáticos
do PNLD: Uma avaliação histórica da abordagem
da zoologia nos livros didáticos do ensino médio
referente à três ciclos do PNLD, seguida de uma

proposta de atividade de complementação do
ensino de zoologia

799.xxx.xxx-53 Guajará-
Mirim 95.50 25.97 (67.00) 74.64 Aprovada

9 Mapas que Ensinam: A Cartografia como Ponte
para a Compreensão Geográfica 046.xxx.xxx-00 Cacoal 91.00 30.04 (77.50) 72.71 Aprovada

10

As Representações do Relevo por Meio de
Maquetes Tridimensionais: Produção, Análise e
Estudo sobre o Uso de Recursos Didáticos do

Relevo no Ensino de Geografia

949.xxx.xxx-49 Cacoal 90.50 14.73 (38.00) 67.77 Aprovada

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Os casos omissos serão analisados pelas Pró-reitorias de Ensino, e de Pesquisa e Extensão ou pelos
Departamentos de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação, a depender da unidade de lotação do (a) servidor (a) coordenador(a) do
projeto.
2.2. Este documento entra em vigor na data de sua assinatura.

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA

[Reitor]

Documento assinado eletronicamente por Jean Peixoto Campos, Pró-Reitor(a) de Ensino, em 14/11/2025, às 17:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Barros Luiz, Pró-Reitor(a) de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Substituto(a), em 14/11/2025, às 17:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 14/11/2025, às 17:14, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2843012 e o código CRC
EAA80B83.

Referência: Processo nº 23243.007935/2025-26 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2843012

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0